opinor, admirere, cum ego ipse non abhorrens a studio antiquitatis me hic id ex te primum audisse confitear. Et, quoniam tua fuit perelegans et persubtilis oratio, digna equitis Romani vel studio vel pudore, quoniamque sic ab his es auditus, ut magnus honos et ingenio et humanitati tuae tribueretur, respondebo ad ea, 5 quae dixisti, quae pleraque de ipso me fuerunt: in quibus ipsi aculei, si quos habuisti in me reprehendendo, tamen mihi non 59 ingrati acciderunt. Quaesisti utrum mihi putarem, equitis Romani filio, faciliorem fuisse ad adipiscendos honores viam an futuram esse filio meo, quia esset familia consulari. Ego vero quamquam illi omnia malo quam mihi, tamen honorum aditus nunquam illi faciliores optavi quam mihi fuerunt. Quin etiam, ne forte ille sibi me potius peperisse iam honores quam iter demonstrasse adipiscendorum putet, haec illi soleo praecipere — quamquam ad praecepta aetas non est —, quae ille a Iove ortus suis 15 praecepit filiis: *Vigilandum est semper: multae insidiae sunt bonis. Sed quod multi inuideant, cetera.* Quae scripsit gravis et ingeniosus

ad Vesp. Imp.: Praeterea est quaedam publica etiam eruditorum reiectio, utitur illa et M. Tullius, extra omnem ingenii aleam positus, et. quod miremur, per advocatum defenditur. „Nec doctissimis: Manium Persium haec legere nolo, Iunium Congum volo.“ Lucilius will also nicht gelesen sein von ganz Gelehrten wie Persius (Brut. 26, 99. de Or. 2, 6, 26), aber auch nicht von ganz Ungelehrten, sondern von Leuten, die wie Iunius Congus, eine kenntnisreiche allgemeine Bildung hatten.

3. *perelegans et persubtilis.* Prius tunc electum verborum, posterius ad ractationem rei pertinet. Wunder.

5. *respondebo* also nur: weil du so gut gesprochen hast; denn um den Pl. gegen dich vertheidigen zu müssen, hast du nichts vorgebracht.

7. *aculei.* Im plur. häufig von den Spitzen, mit denen die Rede gegen Jemanden gewaffnet wird. Sie waren dem Cic. nicht ingrati, weil sie fein und voll Hochachtung für ihn waren.

8. *Quaesisti c.* Cass. mochte auf Bestechung der Tribus geschlossen haben, weil sie einen Mann alter Nobilität, den Lat., gegen einen Neuling haben durchfallen lassen.

10. *Ego vero* od. *ego autem* (de Off. 2, 1, 3) leitet die Antwort u. Entgegnung auf eine Behauptung

ein. Wir „ich erwidere“, was sich der Lateiner spart.

15. *aetas non est M. Tullius Cicero*, des Redners Sohn, wurde a. 689 (65) geboren und stand jetzt im 12. Lebensjahre, in welchem der Vater ihn in seinem Tusculanum gern würde in der Rhetorik unterweisen haben, wenn ihn nicht Geschäfte in Rom festgehalten hätten (ad Q. fr. 3, 3 u. 4). Ueber *esse ud* siehe die Lesarten.